um credentium. Dicitur autē de Abrahā q[uo]d fixerat tabernaculum ad radicem m[ontis] m[ar]bre: & q[uo]d stabat in hostio tabernaculi in ipso feruore dei. Ostium tabernaculi est exitus mortis xpi. Feruor dei est excessus amoris sui. Cum enim omnia fecerit in mensura: hoc solum. i. diligere nunquā fecit in mensura: nec mirum quia ipse spiritum ad mensuram non accepit: licet autem semper in amore excesserit: tamen in hostio tabernaculi hoc est hodie uere in feruore amoris excessit. Hic est ille excessus quem completus erat in hierusalem: de quo Moyses & Helias sibi loquebantur in monte. Vnde in euangeliō hodierno dicitur. Sciens iesus quia uenit eius hora ut transeat ex hoc mundo ad patrem. Ecce ostium tabernaculi: cū dilexisset suos in finē dilexit eos. Ecce feruor dei. hoc autem factum est in hierusalem q[uo]d i. ta est ad radicem montis m[ar]bre: ubi dicitur q[uo]d fixerat Abrahā tabernaculum. Ipse enim est mos caluarie qui recte dicitur m[ar]bre: deest diuisionis. Ibi enim diuisus est xps in duas partes per separationem aie a carne: licet neutrum fuerit separatum a diuinitate. Ibi etiā iesus qui sicut d[icitur] Heb. viii. Ostium illius tabernaculi quod fixit deus & nō homo factum ē in q[ua]nq[ue] uulnere apturas: ut foris expectantes p[er] istud hostiū introeāt paradysum. Iste ergo Abrahā. i. xps dixit ad angelos. i. ad angelicos ap[osto]los. Afferā pauxillū illū aque &c. Vbi licet tā pedū lotio: q[uo]d passionis xpi recordatio & facti altaris institutio: sumptio: & fructificatio contineant exp[er]te: t[ame]n solum primū q[uo]d ad lotionē p[er]tinet p[er]sequimur. Dicit ergo. Afferā pauxillū aque: uere pauxillū: q[uo]d q[uo]d tu facis bone iesu per actum extrinsecū licet in multū & ualde multū: est t[ame]n pauxillū ad tu interni amoris cōpatū excessum. Sed quid est q[uo]d dicit? Afferam. magis decēs est q[uo]d ego uadā p[er] aqua dñe mi. Nequāq[ue] ita erit ait dñs: non. n. iuenies aquam sed lutū si tu iuenis. Aqua. n. hec ablutiōis p[er]fecte egredit[ur] de tēplo a latere dextro: teste Ezechii. quia egredit[ur] de medio cordis mei: q[uo]d ē domus dñi: de qua egredit[ur] torrens ad rigandū torrentē spinarū: q[uo]d est etiā paradysus uoluptatis: de qua egredit[ur] fons ad irrigandā & lauandā facē orbis terre: q[uo]d etiā ē fons patēs domui Dauid in ablutionē peccorū: & mensurate: q[uo]d lancea fecit i eo patulā apturā. Hāc aqua oportet me afferre: q[uo]d me oportet pro te aiam meam ponere. Nemo. n. tollit aiam meā a me: sed ego uolūtate ad mortē me offero: & tibi lacrum uite mee expono. Ex quo ita est domine affers aquam tu saltem lauabo me manibus meis: ut non te oporteat amplius laborare. Nequāq[ue] ita ē ait dominus. Manus tue sanguine plene sunt: non ruit inficere: non lauare. Si non lauero te non habebis partem mecum. Ego enim sum qui delo iniquitates tuas propter me. Sic ergo dicamus cū Petro. Domine non tantum pedes: sed & manus & caput &c. Quod uere i nobis ē necesse: q[uo]d a pluita pedis usq[ue] ad uerticē capitis nō ē i nobis sanitas. Admirare tamen aia mea & obstupescere cum Petro

figura pro munda  
suo sancti.

dei filium talibus tuis obsequiis occupatum & dicit. Domine tu mihi lauas pedes. Vbi dicit Augu. Quis es tu: quidem mihi cogitanda sunt potius hec q̄ dicenda: ne forte qd̄ ex his uerbis aliquid tenus quide dignè & concipit anima nō explicet lingua. Quartus enī stupor mentē Petri iuasit: qn̄ pedibus suis uilissimi piscatoris filii dei inclinatum uidit ad ministeriū locationis uere: sicut supra dicit Augu. cū liq̄factione cordis cogitandū est non effandū.

Refert tamen de eo demēs in itinerario: q̄ cum beatus Petrus quasi continue fleret ex memoria dulcissimi iesu interrogatus ab eo cur tantū fleret. Respondit: qn̄ recordor hūilitatis & pietatis dñi nr̄i iesu xp̄i q̄ ad pedes meos fuerit inclinatus lauādos: lachrymas cōtinere nō possum: ab hac admiratione hūilitatis iesu ille impius pditor alienus fuit. Cui sicut credit Criso. & ego credo cū ipso. Primo xp̄s pedes lauit: qd̄ notat ipse ex euāgelio cū dicit. Ce-

pe lauate deū uēit ad Petrū. Ex quo sicut dicit theophilus cōcordās cū Chriostō. patet q̄ nō p̄mitus lauit Petrum ex ceteris uero discipulis nullus attēptasset ante Petrū lauari. Ipse uero solus pditor nec horruit filii dei hūiliari: uec phibuit se lauari. O pietas crudelis discipuli q̄ nec hūilitate obsequii: nec oblatione corporis ch̄isti a cōcepta malitia potuit uocari. Ceteri uero apostoli ex correctione Petro facta per xp̄m nō fuerūt amplius ausi phibere.

Credendū est enī sicut dicit Crisostō. q̄ solū pditorē ante Petrū lauit: ut in ipō consumaret charitatis indicium. Si enī aliquē de aliis lauisset utiq̄ dixisset ex reuerētia iesu quod Petrus dixisse refertur. Quia uero tantū honorē uidit iesus in mēte Petri de p̄funda humilitione: qd̄ nō fuisset ei persuasū amonitione cōi. Ideo illā cōminationē intulit quā solus Petrus & nō alius formidabat. Si non lauro inquit te: non hēbis partē meū: p̄pter quod hanc non sustinēs Petrus iacturā totū se subdit saluatori. Attēde autē q̄ qn̄ Petrus stupuit & dixit. Dñe tu mihi lauas pedes: xp̄s r̄ndit. Quod ego facio tu uelcis modo: scies autē postea. q. d. admirationem mee hūilitatis non tibi minuo: sed augeo: & dico q̄ tu nūc non sufficis admirari: & non solum non cognoscis mysteriū locationis: sed nec sufficienter estimare potes dignitatē lauātis. Scies autē postea ut amplius admireris tā in receptōe spūs sancti: q̄ in plena uisione dei. Notandū autē q̄ in historia huius euāgelii xp̄s septē exempla dedit discipulis suis: uidelicet:

Cōsideratiue mortalitatis sciens inquit q̄ uēit eius hora: ut transeat de hoc mundo &c.

Consumatio charitatis. s. in finē dilexit eos Contemnēde p̄spitatis. s. p̄nit uestimenta sua Conservādē castitatis: & cū accepisset lintheum Desiderādē societatis. Si nō lauro te nō hēbis &c.

Exercēde hūilitatis. Cepit la. pe. discipuloꝝ suoz Amplectēde benignitatis: quia ludam tollerauit: reuocauit q̄tum in se fuit & cōcauit p̄pter hęc septem exempla dicit in fine euāgelii. Exemplū dedi uo

bis: Vnde ipse benedictus iesus cū septē exēplis p̄dictis uideretur figuratus fuisse. Zacha. iiii. Vidi & ecce candelabrum aureū totū & lampas eius sup̄ caput ipsius: & septē lucerne eius super illud. Candelabrū istud est xp̄s iesus qui est totus aureus. i. charitate flāmeus in mysterio huius sanctissime cene. Septē lucerne sunt septem exempla p̄dicta q̄ lucent uolentibus imitari: quando magister & dñs sic uoluit subiectus seruire hūiliter & deuote: ut mento dicitur sit. Iesus subiectis seruicus.

## Iesus panis sacratu Cap. v.

Nter omnia ch̄isti opera memoriale sue seruice charitatis & admirabilis potestatis & liberalitatis diffusive fuit institutio istius uenerabilis sacramenti: qua non solum seipsum dedit in cibum apostolis: sed etiam instituit & potestatem dedit uiris sacerdotibus apostolorum successoribus: ut hoc sacramentum conficerent: & in eternū dum durabit ecclesia peregrina istud haberent uerum sacrificium cibum & uaticum & memoriale dignissimum sue sacratissime mortis: qd̄ quidem propter sui summam excellentiam fuit figuratum iustorum antiquorum actibus uirtuosis sicut Abel: Melchisedech: Abraam oblationibus fuit premonstratum sacrificiorum legalium symbolis copiosis ut agni paschalis & aliorum que offerbantur in lege. Fuit referatum signorum diuinorum frequentis amorosis: ut manna quo nutriti sunt filii israel in deserto: & aqua que fluit de petra & melle quo illuminati sunt oculi Ionathe: p̄mo Re. xiiii. & similibus fuit prenunciatum uirorum illuminatorum uaticinis gloriois: ut Esau. Esa. lv. c. Omnes sitientes uenite ad aquas. Et Hieremie de torta panis que satiauit eum in uestibulo carceris. Et Hier. xxxvii. Et multis s̄sibus Dauid etiam uno uerbo excellentiam huius sacramenti mirabiliter comprehendit cum dicit. Memoriam fecit mirabilium suorum misericors & miserator dñs escam dedit timētibus se. ps. cx. Vbi ostēdit sacram ueneratione magnificum tōne sui auctoris: in quo cōcurrit istaz p̄petatū unitas siue collectio: cum dicit. Misericors & miserator dñs: quasi petēti quis sit auctor huius facti. Respondit Dauid. Misericors & miserator dominus. i. ille in quo sunt ille due p̄petates. s. miseratio & dñatio uniuers. Nam ut esset deus huius facti auctor oportuit q̄ moueret pietate: & exequeret potatē. Iuxta dictum Dauid alibi Miserator & misericors dñs longanimis & multū misericors. ps. cii. Et ideo auctor huius facti merito d̄r misericors & miserator dñs. Oñdit etiā hoc sacramētū admiratōe p̄cipuū rōe sui ualoris. Et hoc oñdit nōiatōis mirabilitas q̄ nō solū d̄r mirabile: sed q̄si mēoria oium mirabiliū. Hęc ē. n. mēoria in finitissime ptatis: i. tā sup̄nali cōuersiōe uestigabilis sapie: dū sic sciuit se uti r̄ & decēter i cibū & uaticū & sacrificiū & idiuisibile cōsortiū mōis mirabilibus exhibet. Hęc ē mēoria suauissime bōitatis: dū oēs

til amoris sic in unum comprehendens uoluit se  
 nobis sic ineffabiliter exhibere: & nos sibi unire &  
 incorporare. Et hoc fuit decens fieri instante passi-  
 onis hora: ut p̄us nos in ip̄m cōuerſi: secum patia-  
 mur & moriamur cū illo: & ipse in nobis: & p̄ no-  
 bis soluat redēptoris p̄ciū: & nos deo i seip̄o cōfor-  
 met. O uere admirabilissimū sacramentū & oī sua  
 uitate plenissimū: ut merito idē Dauid alibi canat.  
 Memoria abundantie suauitatis tue eructabūt. ps.  
 cxlii. Est etiā delectatione siue dilectiōe dignif-  
 simū rōne sui dulcoris: qđ ondit cibi nutrientis p̄-  
 petas: cū d̄r Escam dedit. Nā hec memoria omniū  
 mirabilū est ordinata: ut sit nostre mētis cibatiua:  
 & in deū trāformatiua. Et ideo hoc sacm̄ esce no-  
 mine appellat̄. Nutrit aut̄ cibus rōne dulcedis. Vn-  
 de nec hoc sacramentū uegetat nisi sapiat ex chari-  
 tate dulcorē. Hec autē esca p̄pōita est oī carni deuo-  
 te uolēti accedere plēa fide: ut uerificet qđ d̄c Da-  
 uid. ps. cxxxv. Qui dat escā oī carni cōntem̄i deo  
 celi. Est etiā hoc sacm̄ timoratiōe potissimū rōne  
 sui mitoris: & hoc ondit subiecti recipiētis puritas:  
 q̄ in timore significat̄: cū dicit. Timentibus se. Ti-  
 mor enī dñi expellit peccatū: & qui sine timore est  
 non poterit iustificari. Multū autē debet purificari  
 ille q̄ debet uas fieri illius q̄ candor est lucis eterne  
 & speculū sine macula &c. Ad ista ergo quattu-  
 or. scilicet ad conditionē auctoris & ministri. Ad cōside-  
 rationē ualoris & miraculi: ad cōmendationem nu-  
 trimenti & cibi & suscepti beneficii. ad timoratio-  
 nem & purgationē subiecti: quod recipe debet in-  
 tendo tibi reducere q̄ sum de hoc sacro dicturus.  
 De auctore ergo scias qđ auctor ē ip̄e deus qui ē in  
 finite potētie: quā ostēdit multip̄r in hoc sacramē-  
 to. Vnde benedictus ih̄s ostēdit se excelētissime eē  
 illū qui naturā cōdidit: qđ etiā sic potētissime im-  
 tauit: & in seip̄m cōuertit. Et qđ ista excellētia potē-  
 tie describet̄ iserius cū ageť de mirabilibus hic cō-  
 tētis. Ideo cōsideremus hic infinitissimā bonitatē  
 instituētis sacramentū: in quo se fecit n̄m sacerdo-  
 tem: hostiā: & sacrificiū. x̄ps enī fuit uenissimē sacer-  
 dos noster. Officiū enī sacerdotis est esse mediato-  
 rem inter deum & populū: in q̄tū. scilicet diuina populo  
 tradit: & in q̄tū p̄ces populi deo offert: & p̄ illorū  
 peccatis deo aliq̄l̄r satisfaciť: hec autē p̄p̄issime cōue-  
 niunt x̄po. Nā per ip̄m dona hōibus sunt collata:  
 secūdu illud secūde Pe. p̄mo: per quē. scilicet x̄pm maxi-  
 ma & p̄ciosa nobis p̄missa donauit: ut per hoc effi-  
 ciamur diuine cōsortes nature. Ipse. n. hūanum ge-  
 nus deo recōciliauit: secūdu illud Col. i. In x̄po cō-  
 placuit omnē plenitudinē inhabitare: & per eū recon-  
 ciliare oīa. Nō solū autē ip̄e est sacerdos: sed etiam  
 hostia secūdu illud Ephē. v. Christus dilexit nos  
 & tradidit semetip̄m p̄ nobis oblationē & hostiā  
 deo in odorē suauitatis. Debes autē scire qđ iesus  
 fuit nobis hostia oī mō. In antiqua lege offerebat̄  
 hostia p̄pter t̄na. scilicet p̄ peccato: uđe ad Hebrē.  
 v. dicit aposto. qđ sacerdos p̄ hōibus constituit̄: ut  
 offerat̄ dona & sacrificia p̄ peccatis. Secundo ut ho-

mo in statu gratie cōseruet̄ semper dño inherens:  
 in quo eius pax & salus cōsistit. Et q̄tū ad hoc est  
 hostia pacificorū pro salute offerentium. De qua ha-  
 betur Leuit. iii. Tertio etiam ad hoc ut homo perse-  
 cte deo uniatur & totaliter absorbeat̄ in deo: qđ  
 maxime erit in gloria: & hoc significat̄ holocaustū  
 quali totū incensum: de quo habetur Leuit. p̄mo.

Ista tria x̄ps in nobis effecit per tuū sacerdotium  
 offerens semetip̄m pro nobis. Nam p̄mo nra pec-  
 cata delecta sunt per ip̄sum: secūdu illud ad Roma.  
 .iii. Traditū est p̄pter delicta nostra. Secundo per  
 ip̄sum gratiam salutis accepim̄ ns: secūdu illud ad  
 Hebrē. v. Factus est oībus obtempantibus sibi cau-  
 sa salutis eterne. Tertio per ip̄m consumationē &  
 p̄fectionē gratie & glorie adepti sumus: secūdu  
 illud ad Hebrē. x. Habemus fidutiam p̄ sanguinē  
 eius in introitu sanctorū. Nam x̄ps est simul hostia  
 p̄ peccato & pacificorū holocaustum. Et qđ sicut di-  
 cit Augu. x. de trinitate. Omne sacrificium uisibile  
 inuisibilis sacrificii est sacramentum: id est factum si-  
 gnium. Ideo expositio qua christus sic ineffabiliter  
 se exposuit exterius in hostiam & sacrificium tam i-  
 isto benedicto sacramento q̄ in crucis patibulo est  
 signum illius ineffabilis expositionis & sacrificiū  
 nis: qua sp̄ntum suum immolat iugiter in templo  
 latissimo cordis sui. In quo latissimo tēplo septimū  
 obtulit continue a sue conceptionis initio usque i  
 horam mortis omni menti create modis ineffabi-  
 libus. Et ideo tota uita eius fuit una solennissima  
 missa: in qua ipse iesus est templum & altare: lacer-  
 dos & hostia deus acceptans sacrificium. Ipse idem  
 offerens seip̄m secūdu assumptam naturam ip̄e  
 idem conuertens nos peccatores in semetip̄m: qđ  
 significat̄ conuersio huius sacramenti: ut sit ip̄e et  
 illi pro quibus offertur. Que missa tanta solenni-  
 tate cantat̄ ab omnibus potentis mētis x̄pi & ab  
 omnibus p̄cordis charitatis eius: ut in ipsa uirtu-  
 te accipiat oē sacrificiū nostrū. Istud ergo sacratissi-  
 mū templū nitatur sacerdos intrare: qñ uult sacrifi-  
 cium offerre: & isti magno sacerdoti iesu se cōiun-  
 gat: & sue ardentissime charitati: quia in eius chari-  
 tate & oblatione oīs nra chantas & oblatio conle-  
 cratur. Maior autem si sic ingrediens poterit esse ta-  
 ta frigiditate gelidus: qđ non statim resoluatur co-  
 tus: & inflammetur ab ardore fornacis iesu: que to-  
 ta ardet sp̄ritus sancti igne. Quod autē iesus oīa  
 ista fuerit dicit Augu. iiii. de trinitate sic inquitens.  
 Quoniam quattuor consideranda sunt in omni  
 sacrificio: cui offert̄: a quo offertur: quid offeratur:  
 pro quibus offeratur. Idem ipse unus uersūq; me-  
 diator per sacrificium pacis nos reconcilians deo  
 unum cum illo manens cui offeratur: unum in se  
 faciens pro quibus offerebat: unus ipse esset qui of-  
 ferebat: & quod offerebat. Huius itaq; oblationis  
 sic ip̄e Aug. ait. x. de ci. dei. N̄m sacrificiū & sacm̄  
 ait enī sit sacerdos ipse x̄ps offerens ipse & oblatio:  
 cuius rei quotidianū sacm̄ eē uoluit ecclē sacri-  
 ficiū. Et sicut ip̄e se obtulit in uia per ineffabiles